



Medlem af Inatsisartut, Tillie Martinussen, Demokraterne

INDGÅET

13 AUG. 2015

NAMMINERSORLUTIK OQARTUSSAT
GRØNLANDS SELVSTYRE
INATSISARTUT ALLATTOQARFIAT
BUREAU FOR INATSISARTUT
BOX 1060 - 3900 NUUK

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 190 om kontrol med hashdømtes sociale ydelser

31. juli 2015
Sagsnr. 2014-101284
Dok. Nr. 2022343

Tak for dine spørgsmål om de sociale myndigheders kontrol med hashdømtes sociale ydelser.

Postboks 260
3900 Nuuk

Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66

E-mail: iaan@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Har man kendskab til, hvor stor en del af de personer, der dømmes for salg af euforiserende stoffer, som modtager offentlig hjælp?

Nej. Der foreligger ikke statistik på, hvor mange modtagere af offentlig hjælp, der er dømt for salg af euforiserende stoffer.

2. Vil man efter gældende regler kunne kræve offentlig hjælp helt eller delvist tilbagebetalt, hvis modtageren af offentlig hjælp dømmes for salg af euforiserende stoffer, som har fundet sted sideløbende med, at den pågældende har modtaget offentlig hjælp?

Nej. Reglerne om offentlig hjælp fremgår af Landstingsforordning nr. 15 af 20. november 2006 om offentlig hjælp med senere ændringer. Tilbagebetaling af offentlig hjælp er reguleret i forordningens kapitel 8. Om tilbagebetalingsspørgsmålet gør det sig gældende, at tilbagebetalingsreglerne finder anvendelse i forhold til indtægter, som borgerne genererer lovligt.

Ifølge forordningens § 27 skal Kommunalbestyrelsen skal træffe beslutning om tilbagebetaling af uberettiget modtaget offentlig hjælp, såfremt modtageren mod bedre vidende har undladt at meddele kommunalbestyrelsen oplysninger om private forhold, som kan gøre, at vedkommende ikke var berettiget til offentlig hjælp. Det vil sige, at offentlig hjælp kan kræves tilbagebetalt, såfremt socialforvaltningerne kan bevise, at vedkommende har haft indtægter, som har gjort, at vedkommende ikke var berettiget til offentlig hjælp.

Ulovlige indtægter indgår ikke i denne beregning.

3. Vil man efter gældende regler fremadrettet for en periode helt eller delvist kunne fratage en person offentlig hjælp på grundlag af en dom for salg af euforiserende stoffer?

Nej. Dom for salg af euforiserende skyldes et bagudrettet forhold, som formentlig ligger adskillige år tilbage, mens udbetaling af offentlig hjælp relaterer sig til et nutidigt forhold.

4. Vil de sociale myndigheder efter gældende regler kunne føre skærpet kontrol med modtagere af offentlig hjælp, som er dømt for salg af euforiserende stoffer, således at man i et antal år efter dommen f.eks. med mellemrum vil kunne foretage privatforbrugsberegninger med henblik på at vurdere, om den pågældende må antages at have haft uoplyste indtægter, som gør, at vedkommende ikke har været berettiget til offentlig hjælp?

Offentlig hjælp kan kun udbetales, såfremt ansøgeren opfylder betingelserne herfor. Dette indebærer, at de sociale myndigheder foretager en vurdering af ansøgeren og eventuel partners indtægtsforhold på ansøgningstidspunktet. Modtageren af offentlig hjælp har pligt til at underrette kommunalbestyrelsen om forandringer i sine private forhold, der kan medføre, at den offentlige hjælp indskrænkes, ophører eller kræves tilbagebetalt. Idet domme relaterer sig til bagudrettede forhold, vedrører det ikke borgerens fremadrettede forhold. De sociale myndigheder skal behandle alle borgere lige for loven. Opklaring af pågående kriminelle handlinger tilkommer som udgangspunkt politiet og ikke de sociale myndigheder.

5. Hvis spørgsmål 2-4 besvares bekræftende, ønsker jeg oplyst, hvorvidt disse muligheder i dag benyttes. Benyttes de ikke, ønsker jeg oplyst, hvad der må antages at være baggrunden herfor.

Der henvises til besvarelsen af spørgsmål 6.

6. Hvis spørgsmål 2-4 bevares benægtende, ønsker jeg oplyst, hvorvidt Naalakkersuisut vurderer, at det vil være juridisk og praktisk muligt at indføre regler, som muliggør de nævnte tiltag.

Det vil ikke være muligt at indføre sådanne tiltag, da de er diskriminerende for tidligere dømte. Naalakkersuisut mener, at hashmisbrug og de afledte konsekvenser heraf er skadelige for samfundets sociale velfærd. Naalakkersuisut er positivt støttende overfor dialog om tiltag på området, som ikke krænker dømtes retssikkerhed.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Martha Lund Olsen